ДОГОВОР

на оказание платных образовательных услуг

г. Тула                                                                                                        «      »                  20    г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Зареченская детская школа искусств», имеющая лицензию Инспекции Тульской области

по надзору и контролю в сфере образования № 0133/02753 от 02.10.10.2015 г. (Серия 71

ЛОI № 0001973), именуемая в дальнейшем «Школа», в лице директора Панченко Тамары

Борисовны, действующей на основании Устава, с одной стороны и гражданин

(гражданка),

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик»,  и действующий (ая) в интересах

обучающегося несовершеннолетнего сына (дочери)                                                      ,

именуемого в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий

договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1.В соответствии с условиями настоящего договора Исполнитель оказывает услуги, а

Заказчик оплачивает такие услуги предоставленные потребителю: по

дополнительным образовательным программам на отделении раннего

эстетического развития.

Предоставление платных образовательных услуг по настоящему договору

осуществляется сверх финансируемых за счет средств местного бюджета заданий

(контрольных цифр) по приему обучающихся.

1.2.Срок обучения устанавливается с учетом возраста ребенка по учебному плану и

составляет_________. Форма организации занятий - групповая, индивидуальная.

Форма обучения – очная. По окончании обучения документ не выдается.

1.3.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные услуги,

наименование и количество которых определено в приложении, которое является

неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Обязанности исполнителя.

Исполнитель обязан:

2.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных

разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги

оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным

графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2.Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным

нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять

уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного,

физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия

Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых музыкальной

школой дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения,

карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска по

уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителя

образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего

договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным

или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика.

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в

разделе 1 настоящего договора.

3.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении

контактного телефона и места жительства.

3.3. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия

Потребителя на занятиях.

3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий

Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению

дополнительных образовательных услуг.

3.5. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому

персоналу Исполнителя.

3.6. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.7. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для

надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию

дополнительных образовательных услуг, в количестве соответствующем возрасту и

потребностям Потребителя.

3.8. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений

здравоохранения) освободить Потребителя от занятий.

3.9. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному

расписанию.

4. Права Исполнителя, Заказчика.

4.1.Исполнитель вправе:

- отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по

истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его

действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и

настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке

отказаться от исполнения договора;

- по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время

отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг,

оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость

не оказанных дополнительных услуг в счет платежа за следующий период.

4.2.Заказчик вправе требовать от Исполнителя представления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения

услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной

деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении потребителя к учебе и его способностях в

отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по

настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на

новый срок по истечении срока действия настоящего договора, а в случае нарушения

этого права Исполнителем – на возмещение причиненных в связи с этим убытков.

5. Оплата услуг.

5.1.Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1

настоящего договора, в сумме                         одна тысяча пятьсот рублей

5.2.Оплата производится ежемесячно в одинаковом размере из расчета среднемесячного

количества занятий, т. к. в конечном результате количество занятий в учебном периоде

(квартал, полугодие, год) несмотря на разное количество занятий в каждом месяце,

соответствует заявленному по учебному плану и указанному в приложении к

договору количеству занятий и учебных часов.

5.3.Оплата производится до 5 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет

Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией с

отметкой Сбербанка РФ по форме, выдаваемой Исполнителем Заказчику. Перерасчет

платы за услуги по обучению производится при пропуске занятий по уважительной

причине.

6. Основания изменения и расторжения договора.

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

6.2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе

одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации.

Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если

Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору (за один месяц),

предусмотренные разделом 5 настоящего договора, что явно затрудняет

исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы

обучающихся и работников Исполнителя.

Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные

интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или

препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель

вправе отказаться от исполнения договора, когда после двух предупреждений

Потребитель не устранит нарушения.

Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем

Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

по настоящему договору.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским

законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях,

установленных этим законодательством.

Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует

до           «         »                    201    г.

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих ровную юридическую силу.

8. Подписи сторон.

Исполнитель:

МБУДО «Зареченская детская

школа искусств»  Адрес: 3000062,

г. Тула, ул. Октябрьская, д.201 А

Телефон/факс: 43-03-78

Заказчик:

адрес:

паспорт

контактный телефон

Директор МБУДО  «ЗДШИ»                                                                 (                                    )

                                          Т.Б.Панченко

                           М.П.

                                 Дополнительное соглашение к договору

№_____  от   «      » _______________ 201    г.

об оказании платных дополнительных
образовательных услуг

Я, ................................................................   , даю согласие на обработку Администрацией

МБУДО  «Зареченская детская школа искусств»   расположенной по адресу: г. Тула, ул.

Октябрьская, 201-А  собственных    персональных    данных    и персональных данных

ребенка в следующем перечне:

1) фамилия, имя, отчество

2) дата рождения

3) место рождения_____________________________________________________________

4) адрес (место прописки, место проживания)

5) данные Свидетельства о рождении ребѐнка (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший

документ):

в течение действия  договора, осуществляемого МБУДО «Зареченская детская школа

искусств»  в  соответствии   с   действующим законодательством РФ и Уставом МБУДО

«Зареченская детская школа искусств» , для выполнения договорных обязательств.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным Законом от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» осуществляется на основании моего

письменного заявления

Подпись __________________________ (__________________________________)

(расшифровка подписи)

Приложение № 1 к договору

на оказание платных образовательных услуг

Учебный план ОП раннего эстетического развития

Срок обучения:

3 года – для уч-ся 4-летнего возраста

2 года – для уч-ся 5-летнего возраста

1 год – для уч-ся 6-летнего возраста

№ Предметы
Количество часов в неделю по годам обучения

I год II год III год

1 Музыка 1 1 1

2 Хор 1 1 1

3 Живопись 1 1 1

4 Танец   1 1 1

Всего: 4 4 4

1. В связи с ранним возрастом детей продолжительность урока составляет 30 минут.

Перерыв между занятиями- 10 минут.

2. Количественный состав групп по всем групповым предметам – от 6 человек.

3. Индивидуальные занятия проводятся по предмету «Музыкальный инструмент».

№

Наименование

образовательных

услуг

Форма

предоставления

услуг

(индивидуальная,

групповая)

Наименование программы (курса)

Кол-во

часов в

неделю

1 Музыка групповая

Развитие вокально-интонационных навыков, формирование

ладового чувства, развитие тембрового слуха, воспитание

чувства метроритма, воспитание музыкального восприятия,

развитие музыкально-слуховых представлений, изучение

нотной грамоты, формирование навыков записи и чтения с

листа простейших мелодий.

1

2 Хор групповая

Формирование вокальных навыков: певческое дыхание,

звукообразование, артикуляция, слуховые навыки, навыки

эмоциональной выразительности исполнения. Развитие

вокального слуха. Формирование навыков самоконтроля в

хоре.

1

3 Танец групповая

Работа над восприятием развития музыкальных образов и

выражение их в движениях, согласованностью движений с

характером музыки; развитие эмоциональной отзывчивости на

музыку. Формирование осанки, обучение выразительным,

пластичным движениям в игре, танце, хороводе и упражнении;

развитие творческих способностей в области искусства танца.

1

4 Живопись групповая

Задания на воображение и развитие творческой фантазии

ребенка. Работа с цветом в различных живописных техниках.

Творческие задания. Программа курса уже с первых уроков

поможет раскрыть в ребенке уникальный талант художника.

1

Приложение № 1 к договору

на оказание платных образовательных услуг

Учебный план ОП раннего эстетического развития

Срок обучения:    3 года – для уч-ся 4-летнего возраста

2 года – для уч-ся 5-летнего возраста

1 год – для уч-ся 6-летнего возраста

№ Предметы
Количество часов в неделю по годам обучения

I год II год

1 Музыка 1 1

2 Хор 1 1

3 Живопись 1 1

4 Танец   1 1

5
Предмет по выбору (муз.

инструмент)
1 (по желанию) 1 (по желанию)

Всего: 5 5

1. В связи с ранним возрастом детей продолжительность урока составляет 30 минут.

Перерыв между занятиями- 10 минут.

2. Количественный состав групп по всем групповым предметам – от 6 человек.

3. Индивидуальные занятия проводятся по предмету «Музыкальный инструмент».

№

Наименование

образовательных

услуг

Форма

предоставления

услуг

(индивидуальная,

групповая)

Наименование программы (курса)

Кол-во

часов в

неделю

1 Музыка групповая

Развитие вокально-интонационных навыков, формирование

ладового чувства, развитие тембрового слуха, воспитание

чувства метроритма, воспитание музыкального восприятия,

развитие музыкально-слуховых представлений, изучение

нотной грамоты, формирование навыков записи и чтения с

листа простейших мелодий.

1

2 Хор групповая

Формирование вокальных навыков: певческое дыхание,

звукообразование, артикуляция, слуховые навыки, навыки

эмоциональной выразительности исполнения. Развитие

вокального слуха. Формирование навыков самоконтроля в

хоре.

1

3 Танец групповая

Работа над восприятием развития музыкальных образов и

выражение их в движениях, согласованностью движений с

характером музыки; развитие эмоциональной отзывчивости на

музыку. Формирование осанки, обучение выразительным,

пластичным движениям в игре, танце, хороводе и упражнении;

развитие творческих способностей в области искусства танца.

1

4 Живопись групповая

Задания на воображение и развитие творческой фантазии

ребенка. Работа с цветом в различных живописных техниках.

Творческие задания. Программа курса уже с первых уроков

поможет раскрыть в ребенке уникальный талант художника.

1

5
Инструмент

(по желанию)
индивидуальная

По программе
1

 по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия

Потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в

соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость не оказанных

дополнительных услуг в счет платежа за следующий период.

4.2.Заказчик вправе требовать от Исполнителя представления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения

услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной

деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении потребителя к учебе и его способностях в

отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по

настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на

новый срок по истечении срока действия настоящего договора, а в случае нарушения

этого права Исполнителем – на возмещение причиненных в связи с этим убытков.

5. Оплата услуг.

5.1.Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1

настоящего договора, в сумме                        две тысячи пятьсот рублей

5.2.Оплата производится ежемесячно в одинаковом размере из расчета среднемесячного

количества занятий, т. к. в конечном результате количество занятий в учебном периоде

(квартал, полугодие, год) несмотря на разное количество занятий в каждом месяце,

соответствует заявленному по учебному плану и указанному в приложении к

договору количеству занятий и учебных часов.

5.3.Оплата производится до 5 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет

Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией с

отметкой Сбербанка РФ по форме, выдаваемой Исполнителем Заказчику. Перерасчет

платы за услуги по обучению производится при пропуске занятий по уважительной

причине.

9. Основания изменения и расторжения договора.

9.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

9.2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе

одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации.

Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик

нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору (за один месяц),

предусмотренные разделом 5 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение

обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и

работников Исполнителя.

Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные

интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или